ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 мая 2023 г. 48/3348

О ежегодном докладе уполномоченногопо правам ребенка
в Волгоградской области за 2022 год

Заслушав представленный в соответствии со статьей 10
Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1403-ОД
"Об уполномоченном по правам ребенка в Волгоградской области" Доклад
о деятельности уполномоченного по правам ребенка в Волгоградской области
за 2022 год, Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Принять к сведению доклад о деятельности уполномоченного по правам
ребенка в Волгоградской области за 2022 год.

2. Отметить работу уполномоченного по правам ребенка в Волгоградской
области по: .

защите прав И охраняемых законом интересов детей, в том числе
поддержке детей из семей военнослужащих, участвующих (участвовавших)
в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и Украины;

участию в проектах Уполномоченного при Президенте Российской
Федерации по правам ребенка "Жить и воспитываться в семье", ”Стоп, травля!"‚
"Подростки 360", "Безопасность детства", "ЮНАРМИЯ", а также развитию
региональных проектов, инициированных уполномоченным по правам ребенка
в Волгоградской области, — областное объединение отцов при уполномоченном
по правам ребенка в Волгоградской области, институт общественных
помощников, общественная приемная уполномоченного по правам ребенка,
Детский общественный совет при уполномоченном по правам ребенка
в Волгоградской области;

взаимодействию с органами публичной власти и их должностными
лицами, институтами гражданского общества и средствами массовой
информации;

2

проведению мониторинга, направленного на выявление, исследование
и анализ эффективности функционирования механизмов соблюдения
и реализации прав, свобод и законных интересов детей субъектами защиты прав
ребенка; ‚

участию в просвещении населения Волгоградской области по вопросам
прав, свобод и законных интересов детей, расширению форм и методов этой
работы;

активному использованию социальных сетей в целях оперативного
принятия мер по устранению нарушений и восстановлению нарушенных прав
детей.

3. Рекомендовать:
1) комитетам и комиссиям Волгоградской областной Думы усилить

совместную работу с уполномоченным по правам ребенка в Волгоградской
области по совершенствованию законодательства в сфере защиты прав, свобод
и законных интересов детей;

2) органам исполнительной власти Волгоградской области и органам
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов
Волгоградской области в пределах своей компетенции:

изучить доклад о деятельности уполномоченного по правам ребенка
в Волгоградской области за 2022 год;

продолжить работу по обеспечению соблюдения прав, свобод и законных
интересов детей, а также профилактике причин и условий, приводящих
к их нарушению;

оказывать содействие уполномоченному по правам ребенка
в Волгоградской области в деятельности по профилактике нарушений и защите
прав, свобод и законных интересов детей;

продолжить совместно с уполномоченным по правам ребенка
в Волгоградской области работу по профилактике и предупреждению суицидов,
гибели несовершеннолетних от внешних (неестественных) причин,
подростковой преступности и преступности в отношении детей.

4. Предложить уполномоченному по правам ребенка в Волгоградской
области продолжить работу по:

мониторингу эффективности принимаемых органами государственной
власти Волгоградской области мер в сфере защиты прав, свобод
и законных интересов детей;

проведению анализа соблюдения прав и законных интересов детей,
прибывших в Волгоградскую область с территорий Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и Украины;

поддержке детей из семей военнослужащих, участвующих
(участвовавших) в специальной военной операции на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и Украины;

3

взаимодействию с депутатами Волгоградской областной Думы
при подготовке предложений по совершенствованию законодательства в сфере
защиты прав, свобод и законных интересов детей; проведению совместных
акций и мероприятий, направленных на поддержку детей; более пшрокому
вовлечению уполномоченного по правам ребенка в работу общественных
приемных депутатов Волгоградской областной Думы по вопросам защиты прав
и законных интересов детей;

мониторингу соблюдения прав ребенка при отобрании детей у родителей
В связи с угрозой их жизни и здоровью; оказанию педагогической,
психологической, медицинской и юридической помощи, социальной
реабилитации детей, с участием которых или в интересах которых
осуществлялись правоприменительные процедуры (действия) на территории
Волгоградской области; организации летнего отдыха детей; организации
питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья на территории
Волгоградской области.

Председатель
"’ " ПРОТОКОПЬНОГ \" » А_И_ БЛОТПКИНВолгоградскойобластнойДумы

, ОБЕСПЕчЕнлу, … ‘
»

‹» лингвистическим ,//ЭКСПЕРТИ'ЪЫ » © ‘